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Введение

Актуальность. Запор является одним из самых часто встречающихся в

клинической практике синдромов, распространенность которого в Европе, в

среднем, составляет 17,1 %, у больных среднего и старческого возраста

распространенность данного заболевания достигает до 25 % [234]. В США

запором страдают 15-50%, в Азии – 15-23% взрослого населения [37, 195, 200].

Независимо от того, что существует множество схем консервативного

лечения запоров, они не всегда дают желаемый результат. Длительные страдания

пациентов приводят к выраженной астенизации, нарушению работоспособности,

ухудшению качества жизни, что определяет социальную значимость проблемы

[108, 274].

Одной из наиболее актуальных проблем современной медицины на

сегодняшний день, является хронический толстокишечный стаз, что связано как с

его распространенностью, так и со сложной тактикой консервативного и

хирургического лечения. По данным литературы, не решенными остаются

вопросы патогенеза, диагностики, консервативного и хирургического лечения

хронического толстокишечного стаза. При этом, в США количество больных с

таким хроническим заболеванием больше, чем больных с артериальной

гипертензией, мигренью, ожирением, сахарным диабетом [274]. Жители США

ежегодно тратят более чем 725 миллионов долларов на слабительные препараты,

притом более 2,5 миллионов визитов к врачу связаны с запором [276]. Тем не

менее, единого взгляда на диагностическую и лечебную тактику при хроническом

запоре не существует. Несмотря на то, что предложено большое количество

методов консервативного и хирургического лечения ХТС, на данный момент ни

один из них не обладает стопроцентной эффективностью. Что касается

относительно хирургического лечения, то на сегодняшний день нет определенных

критерев для выбора объема резекции толстого кишечника [38, 56, 202]. По

данным мировой литературы, процентное соотношение

неудовлетворительныхрезультатов доходит от 27,3% до 45,9%, после

оперативных вмешательств по поводу ХТС [6, 13, 41, 150]. Операции на толстой
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кишке нередко приводят к инвалидности, особенно если они заканчиваются

наложением неуправляемой колостомы по причине заворота толстого кишечника,

нередко причиной которого является долихосигма [32,105].

Актуальной проблемой ХТС, на сегодняшний день остается проблема

хронического толстокишечного стаза на фоне долихосигмы (ХТСФД), прежде

всего в связи с множеством неясных вопросов этиопатогенеза и дисскутабельных

вопросов по поводу лечения данной патологии [1-7]. Среди всех аномалий

толстой кишки долихосигма является наиболее распространенной причиной

развития ХТС и достигает до 45% - 55% [46, 75, 106, 159, 183]. Заболевание

встречается достаточно часто, диагностикой и лечением занимаются как

хирурги, так и врачи с терапевтическим профилем. В связи с этим, малая

осведомленность врачей смежных специальностей становится причиной поздней

диагностики и несвоевременного адекватного лечения [2,19]. После

перенесенного хирургического лечения ХТСФД из-за сохранения или появления

после них морфофункциональных нарушений толстого кишечника, его

результаты не вполне удовлетворяют как врачей, так и самих больных [1-2].

В эпоху широкого внедрения новых технологий, которые позволяют

минимизировать травматичность оперативных вмешательств, открываются новые

перспективы в лечении многих патологий органов брюшной полости.

Видеолапароскопическая технология открыла новую эру в развитии хирургии

желудочно-кишечного тракта. Исходя из этого, исследования для практического

здравоохранения, направленные на усовершенствование методов диагностики и

эндохирургии, лапороскопическим способом с ассистированием и роботическими

методами лечения больных с хроническим толстокишечным стазом (ХТС)

представляют большой интерес.

Решение проблемы хронического толстокишечного стаза на фоне

долихосигмы может быть устранено выработкой и внедрением в практику

адекватного консервативного лечения, в том числе хирургического, в зависимости

от стадии, характера и степени морфофункционального расстройства толстого

кишечника.
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Таким образом, диссертационная работа посвящена вопросам диагностики

и оптимизации хирургического лечения ХТСФД.

Цель работы - улучшение результатов хирургического лечения больных с

хроническим толстокишечным стазом на фоне долихосигмы путем

совершенствования лечебно-диагностической тактики.

Задачи исследования:

1.Изучить причины развития резистентных форм хронического

толстокишечного стаза у больных с долихосигмой.

2.Оценить роль современных клинико-инструментальных методов

исследования в диагностике толстокишечного стаза на фоне долихосигмы.

3.Изучить морфологические изменения в толстом кишечнике в

зависимости от стадии хронического толстокишечного стаза на фоне

долихосигмы.

4.Определить причину развития несостоятельности толстокишечного

анастомоза при хроническом толстокишечном стазе на фоне долихосигмы.

5.Разработать принципы хирургической тактики и определить объем

вмешательства при толстокишечном стазе на фоне долихосигмы с

использованием традиционных и видеолапароскопических технологий.

6.Оценить непосредственные и отдаленные результаты хирургического

вмешательства у больных с толстокишечным стазом на фоне долихосигмы в

зависимости от способа хирургического лечения.

Научная новизна

Изучены причины развития резистентных форм хронического

толстокишечного стаза на фоне долихосигмы.

Оценена роль современных клинико-инструментальных методов

исследования в диагностике толстокишечного стаза на фоне долихосигмы.

Установлена высокая информативность КТ – колонографического и

ирригографического исследования толстого кишечника в диагностике ХТСФД.

Проведены морфологические исследования стенок толстого кишечника в

зависимости от стадии хронического толстокишечного стаза на фоне
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долихосигмы. Выявлены деструктивные и необратимые изменения в стенке

толстого кишечника в декомпенсированной стадии ХТСФД.

Разработаны рациональные диагностические алгоритмы и обоснованы

показания к оперативному вмешательству с применением минимально

инвазивных технологий. (Патент на изобретение № 830,удостоверение на

рационализаторское предложение № 000122).

Оценены возможности лапароскопического и лапароскопического

вмешательства с ассистированием при хирургическом лечении толстокишечного

стаза на фоне долихосигмы и определены критерии выбора наиболее

оптимального способа объема и завершения оперативного вмешательства в

зависимости от стадии заболевания.

Разработанный способ метода профилактики несостоятельности

толстокишечного анастомоза позволяет снизить риск развития каловых

перитонитов и, тем самым, снизить летальность данной категории больных

(Патент на изобретение № 831, удостоверение на рационализаторское

предложение № 000125).

Применение лапароскопических методов лечения ХТС позволяет

минимизировать хирургическую агрессию и постоперационные рубцы на

передней брюшной стенке, что привело к хорошим непосредственным

результатам и повысило качество жизни больных в раннем и отдаленном

послеоперационном периоде.
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Практическая значимость работы

Разработан и внедрен неинвазивный метод комплексной предоперационной

подготовки больных с хроническим толстокишечным стазом на фоне

долихосигмы, который позволяет снизить послеоперационные осложнения.

Разработан алгоритм диагностики и хирургического лечения хронического

толстокишечного стаза на фоне долихосигмы, с применением

видеолапороскопических технлогий, позволяющих выбрать наиболее

оптимальный способ и объем хирургического лечения, существенно улучшающих

непосредственные и отдаленные результаты лечения.

В зависимости от тяжести проявления и степени долихосигмы предложены

оптимальные варианты оперативных вмешательств с использованием минимально

инвазивной хирургической технологии, снижающее тяжесть хирургической

агрессии, частоту интра - и постоперационных осложнений.

Предложенный метод оперативного лечения позволяет значительно

улучшить ближайшие результаты хирургического лечения больных с

хроническим толстокишечным стазом на фоне долихосигмы за счет

профилактики интра- и послеоперационных осложнений, а также сократить сроки

послеоперационного периода.

Предложенный метод оперативного лечения позволяет значительно

улучшить качество жизни в раннем и позднем послеоперационном периодах.

Основные положения, выносимые на защиту:

1.В диагностике ХТСФД, наряду с общеклиническими методами,

ирригографией, КТ - колонографией, необходимо учитывать результаты

морфологического исследования толстого кишечника.

2.Ирригография толстой кишки считается одним из достоверных методов

исследования о топографическом его положении. Однако КТ- колонография

является более информативной и малотравматичной.

3.Хирургическая тактика при хроническом толстокишечном стазе на фоне

долихосигмы зависит от степени удлинения толстой кишки, стадии данного

заболевания, распространенности воспалительного процесса, дегенеративно-
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деструктивных изменений в стенке толстой кишки при её морфологическом

исследовании.

4.Применение эндовидеохирургической технологии при ХТСФД, которая

является окончательным диагностическим критерием, позволяет снизить частоту

диагностических ошибок, выполнить оперативное вмешательство

миниинвазивным способом, тем самым снижая хирургическую агрессию,

послеоперационные осложнения и уменьшаея сроки медицинской реабилитации

больных.

5.Предложенный индивидуальный подход к выбору метода и объема


[…]


У 70 (97,2%) больных первой группы были изучены отдаленные

результаты лечения. Ежедневный акт дефекации отмечен у 54 (77%) больных, у

14 (20%) стул был через 1-2 дня, но по консистенции 3 тип кала по Бристольской

школе. В виде эпизодического появления запоры отмечены у 2 (2,85%)

пациентов, из них значительно меньшие по выраженности - у 1(1,42),

незначительное уменьшение запоров или без изменений - у 1(1,42) больного.

Результаты хирургического лечения ХТСФД лапароскопическим способом

и лапароскопически с ассистированным способом расценены нами как хорошие у

68 (94,44%) больных, удовлетворительные - у 2 (2,78%) и неудовлетворительные -

у 2 (2,78%).

Также были изучены отдаленные результаты хирургического лечения у 58

(86,56 %) из 67 больных второй группы. Запоры отмечены у 35 (52,23%)

пациентов, из них в виде эпизодического появления - у 15 (22,38%), значительно

меньшие по выраженности - у 11 (16,41%), незначительное уменьшение запоров

или без изменений - у 9 (13,43%). Нужно отметить, что запоры в основном

возникали у больных, оперированных в стадии декомпенсации.

Результаты хирургического лечения ХТСФД нами расценены как хорошие

у 23 (34,32%) больных, удовлетворительные - у 15 (22,38%) и

неудовлетворительные - у 20 (29,85%).
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Необходимо подчеркнуть, что недоучет патологических изменений в стенке

кишечника и неполное удаление патологически измененных тканей, в

большинстве случаев, привели к рецидиву заболевания.

Таким образом, для достижения успехов оперативного вмещательства при

ХТСФД необходимо: проведение комплекса мероприятий предоперационной

подготовки пациентов, правильная оценка показаний и противопоказаний к

оперативному вмешательству. Соблюдение основных принципов техники

операции, а также дифференцированный выбор метода операции в зависимости

от стадии ХТСФД и степени удлинения сигмовидной кишки с рациональными

профилактическими мерами послеоперационного ведения больных.

Проведенные исследования качества жизни и эффективность оперативного

метода лечения больных с ХТСФД после лапароскопической резекции толстой

кишки подтвердили необходимость выполнения хирургического вмешательства

при данном заболевании в стадии субкомпенсации лапароскопически

ассистированным способом и \ или лапороскопическим способом. Этот комплекс

мер способствует снижению количества послеоперационных осложнений и

рецидивов данного заболевания.
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ВЫВОДЫ

1. Существование легких форм ХТСФД, при ее долгом течении может привести к

деструктивным изменениям к кишечной стенке, тоесть привести к декомпенсированным

формам толстокишечного стаза. Морфологические методы показали, что хронический

толстокишечный стаз на фоне долихосигмы является заболеванием, характеризующимся

постепенным истончением всех слоев кишечной стенки и имеет поэтапный тип течения.

2. Современные клинико - инструментальные методы исследования, в частности

рентгенография, КТ-колонография и диагностическая лапароскопия у больных с

хроническим толстокишечным стазом на фоне долихосигмы с высокой степенью

вероятности позволяет определить степень удлинения сигмовидной кишки.

3. Морфологические исследования стенки толстого кишечника показали, что при

компенсированных формах колостаза происходит компенсаторные изменения во всех

слоях кишечной стенки, что подается консервативной терапии. А при

декомпенсированной стадии происходят необратимые деструктивные изменения в

кишечной стенке.

4. Проведение оперативного вмещательства в стадии субкомпенсации снижает

риск развития несостоятельности толстокишечного анастомоза, поскольку в этой стадии

заболевания не происходит полного склерозирования сосудов в кишечной стенке и не

развиты деструктивные изменения в нервных ганглиях, что блогоприятно влияет на

срастание кишечного анастомоза и его долнейшее функционирование.

5. Разработанный принцип хирургической тактики и объем вмешательства при

толстокишечном стазе на фоне долихосигмы с применением видеолапороскопии и ее

ассистированием позволяет, существенно улучшить лечебную тактику. Применение

лапароскопической операции с ассистированием является наименее дорогостоящим

вмещательством, чем применение лапароскопической операции на толстом кишечнике с

использованием дорогостоящих для нашей страны сшивающих аппаратур и материалов.

6. Применение минимально инвазивных хирургических технологий позволило

снизить количество послеоперационных осложнений и существенно улучшить качество

жизни больных в отдаленном послеоперационном периоде.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

• При хроническом толстокишечном стазе на фоне долихосигмы,

целесообразно начинать диагностическую программу с ирригоскопии,

ирригографии и виртуальной колонографии, которые способны в значительной

степени повысить качество диагностики.

• Гистологическое исследование слизистого и подслизистого слоя

сигмовидной части толстой кишки позволяет выявить морфологические

изменения в данных структурах и определить степень нарушения и деструкции в

тканях сигмовидной части толстого кишечника в наиболее ранние клинические

сроки ХТСФД, что может быть использовано для определении показаний к

хирургическому лечению.

• Интраоперационное применение лапароскопической диагностики

ХТСФД позволяет определить степень удлинения сигмовидной части толстого

кишечника и уточнить объем резекции толстой кишки при хроническом

толстокишечном стазе на основании ее удлинения.

• Сигмоидэктомия- резекция сигмовидной кишки, является операцией

выбора у больных с хроническим толстокишечным стазом на фоне долихосигмы

при II-III степени в стадии субкомпенсации.

• При хирургическом лечении ХТСФД следует более широко применять

миниинвазивные оперативные вмещательства, в частности, лапороскопические

методы резекции толстой кишки, которые позволяет в значительной степени

снизить уровень хирургической агрессии, оставить незначительные

постоперационные рубцы, кторотые улучшают ближайшие и отдаленные

результаты хирургического лечения и повышают качество жизни у больных с

хроническим толстокишечным стазом на фоне долихосигмы.
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