Отзыв

**на автореферат диссертации Муродовой Шабнама Махмудовны
на тему: «Оптимизация хирургического лечения хронического
толстокишечного стаза на фоне долихосигмы»,
представленной на соискание учёного степени
кандидата медицинских наук, по специальности
14.01.17. – хирургия.**

Одной из наиболее актуальных проблем современной медицины на сегодняшний день, является хронический толстокишечный стаз, что связано как с его распространенностью, так и со сложной тактикой консервативного, как и хирургического лечения. Длительные страдания пациентов хроническим толстокишечным стазом приводят к выраженной астенизации, нарушению работоспособности, ухудшению качества жизни, что определяет социальную значимость проблемы. По данным литературы не решенными остаются вопросы патогенеза, диагностики, консервативного и хирургического лечения хронического толстокишечного стаза. Несмотря на то, что предложено большое количество методов консервативного и хирургического лечения хронического толстокишечного стаза, процентное соотношение неудовлетворительных результатов доходит от 27,3% до 45,9%, после оперативных вмешательств. Среди всех аномалий толстой кишки долихосигма является наиболее распространенной причиной развития хронического толстокишечного стаза, и достигают до 45-55%. Исходя из этого усовершенствованные методы диагностики и эндовидеохирургических способов с ассистированием для практического здравоохранения, направленные на лечение больных с хроническим толстокишечным стазом представляет большой практический интерес.

В связи с этим диссертационная работа Муродовой Шабнама Махмудовны, касающаяся вопросов диагностики и лечения больных с хроническим толстокишечным стазом, является актуальной проблемой абдоминальной хирургии.

Положения, разработанные и изученные автором, в материале диссертации, являются современными. В них осуществлено новое решение в диагностики и применение миниинвазивной технологии в лечении больных с хроническим толстокишечным стазом.

Автором разработан рациональный диагностический алгоритм и обоснованы показания к оперативному вмешательству с применением минимально инвазивных технологий. Установлено также информативность лапароскопии для диагностики и была разработана лапароскопическая классификация долихосигмы по степени удлинения кишки. Оценены возможности видеолапароскопического и видеолапароскопически ассистированым при хирургическом лечении толстокишечного стаза и определены критерии выбора наиболее оптимального способа объема и завершения оперативного вмешательства в зависимости от стадии заболевания. Разработан способ профилактики несостоятельности толстокишечного анастомоза позволяющий снизить не только риск развития послеоперационного перитонита, но и снизить летальность данной категории больных

Материал в диссертации Муродовой Ш.М., изложен последовательно и наглядно, полученные выводы отвечают поставленным задачам, цель работы достигнута. Полученные результаты диссертационной работы Муродовой Ш.М., носят несомненное практическое значения.

Принципиальных замечаний по автореферату нет. Представленное исследование Муродовой Ш.М., «Оптимизация хирургического лечения хронического толстокишечного стаза на фоне долихосигмы», является законченной научно-квалификационной работой, положения которой содержат решение поставленных задач лечения больных с хроническим толстокишечным стазом.

Всё вышеперечисленное позволяет заключить, что диссертационная работа соответствует требованиям, п.9 (абзац 1) «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание